2

	UBND TỈNH LAI CHÂU

 SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Lai Châu, ngày       tháng      năm  2025

BẢN THUYẾT MINH NỘI DUNG DỰ THẢO
Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu Ban hành Quy định một số nội dung quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 1903/UBND-KTN ngày 29 tháng 4 năm 2025 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh;
 Sở Xây dựng xây dựng bản thuyết minh nội dung dự thảo Quyết định ban hành như sau:

1. Nội dung Quyết định

	Dự thảo Quyết định
	Thuyết minh

	Điều 1
	Nội dung ban hành Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu

	Điều 2. Hiệu lực thi hành
	Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng   năm 2025

	Điều 3. Tổ chức thực hiện
	Quy định trách nhiệm thi hành của Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các tổ chức cá nhân có liên quan trong quá tổ chức thực hiện Quyết định

2. Nội dung Quy định

	Dự thảo Quy định
	Thuyết minh

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

	Quy định này điều chỉnh đối với các loại vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu do các tổ chức sản xuất, kinh doanh có trụ sở chính, nơi sản xuất trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước về giá, chất lượng sản phẩm, điều kiện lưu thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

	Điều 2. Đối tượng áp dụng
	- Cơ quan quản lý nhà nước được phân công tiếp nhận kê khai giá, các tổ chức kinh doanh thực hiện kê khai giá vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu trên địa bàn tỉnh Lai Châu (không thuộc danh sách các tổ chức kinh doanh thực hiện kê khai giá của các Bộ, cơ quan ngang Bộ đã ban hành);

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động tiếp nhận và kê khai giá vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

	Điều 3. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực hiện kê khai giá
	- Quy định đặc điểm kinh tế kỹ thuật đối với các hàng hóa là vật liệu xây dựng, cụ thể:
+ Đá xây dựng: 09 chủng loại vật liệu
+ Cát xây dựng: 03 chủng loại vật liệu
+ Gạch xây đất sét nung: 02 chủng loại vật liệu là gạch đặc, lỗ
+ Gạch xây không nung: 04 chủng loại gạch đặc, lỗ

+ Gạch Terrazzo: 02 chủng loại cho gạch ngoại thất
+ Cấu kiện bê tông và bê tông thương phẩm: Quy định cho bê tông và cấu kiện bê tông đúc sẵn như ống cống bê tông, cột điện ly tâm PC.
+ Bê tông nhựa: 06 chủng loại cho bê tông nhựa chặt gồm: BTNC 4,75; BTNC 9,5; BTNC 12,5; BTNC16; BTNC 19; BTNC 25 và 03 chủng loại cho bê tông nhựa bán rỗng gồm: HHBR 19; HHBR 25; HHBR 37,5

	Điều 4. Tổ chức thực hiện
	1. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước

a) Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các tổ chức thực hiện kê khai giá, tiếp nhận văn bản kê khai giá của các tổ chức theo quy định.

- Rà soát lựa chọn tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ để đưa vào Danh sách kê khai giá đối với những tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh mà không có tên trong Danh sách kê khai giá của các bộ, cơ quan ngang bộ đã ban hành, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh sách kê khai giá theo quy định.
- Đăng tải Danh sách kê khai giá tổng hợp định kỳ hàng năm và Danh sách kê khai giá bổ sung trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh trong thời hạn tối đa 05 ngày kể từ thời điểm ban hành Danh sách kê khai giá.
- Theo dõi, tổng hợp việc tổ chức triển khai thực hiện Quy định này, thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

b) Sở Tài chính

- Theo dõi, đánh giá trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh danh mục vật tư, vật liệu xây dựng quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật thực hiện kê khai giá, chủ trì phối hợp với đơn vị tiếp nhận kê khai giá và các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh sách tổ chức kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh theo quy định.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền và hướng dẫn đến các tổ chức, cá nhân có liên quan về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật các loại vạt tư vật liệu xây dựng phải thực hiện kê khai giá trên địa bàn trong phạm vi quản lý theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kê khai giá trên địa bàn.

- Đề xuất phối hợp với cơ quan tiếp nhận kê khai giá sản phẩm, hàng hóa dịch vụ cấp tỉnh trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh danh mục vật tư, vật liệu xây dựng quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật thực hiện kê khai giá.

2. Các tổ chức kinh doanh dịch vụ, hàng hóa là vật liệu xây dựng: Có tên trong danh sách thông báo của UBND tỉnh Lai Châu, thực hiện kê khai giá vật tư, vật liệu xây dựng gửi Sở Xây dựng tiếp nhận và chịu trách nhiệm về mức giá, nội dung kê khai giá của mình